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Abstrakt: Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na nadprůměrně hudebně

nadané děti. Prostřednictvím rozhovorů s mimořádně nadanými dětmi se

pokouším nahlédnout do jejich osobního života. Cílem je zjistit, do jaké míry

jsou díky svému nadání znevýhodněni oproti průměrně nadaným žákům. Práce

je rozdělená na teoretickou část, ve které se zabývám definicemi hudebního

nadání, druhy hudebního nadání, hudebně nadanými dětmi a jejich možnostmi

vzdělávání či způsoby práce s nadaným žákem.

Pro praktickou část jsem zvolila rozhovory s nadanými dětmi, případně

s jejich rodiči a učiteli. Předmětem mého zájmu byli převážně žáci, pro něž je

jejich výjimečný talent zčásti darem, ale zároveň i břemenem, díky kterému se

v osobním životě musí potýkat s náročnými situacemi.

Klíčová slova: hudební nadání, projevy nadání, práce s nadaným žákem

Abstract: In my diploma thesis I focused on above-average musically gifted

children. Through interviews with extremely talented children, I try to look

into their personal life. The aim is to find out to what extent they are

disadvantaged by their talents compared to the average gifted pupils. The

thesis is divided into the theoretical part in which I deal with definitions of

musical talent, types of musical talent, musically talented children and their

educational opportunities or ways of working with a gifted pupil.

For the practical part, I chose interviews with gifted children, possibly with

their parents and teachers. The subject of my interest was mainly pupils whose

exceptional talent is in part a gift, but also a burden for their personal lives to

face difficult situations.

Key words: musical talent, manifestations of talent, work with a gifted pupil
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Úvod

Práci na toto téma jsem se rozhodla zpracovat nejen kvůli osobnímu zájmu,

ale především kvůli své pedagogické činnosti na základních uměleckých

školách, během níž jsem měla a mám možnost se setkávat s mimořádně

hudebně nadanými dětmi, navíc i jako jejich častá korepetitorka na národních i

mezinárodních interpretačních soutěžích, kde s nimi rovněž přicházím do

úzkého styku. S některými z nich udržuji bližší kontakty i v době posoutěžní, a

tak mám možnost sledovat jejich celkový tvůrčí rozvoj s jeho zdary i nezdary,

i zákulisní dopady na jejich psychiku a celkové osobní rozpoložení.

Život těchto mimořádných dětí není pouze o získávání nejlepších

ocenění na interpretačních soutěžích. Jedná se především o mnohdy

sebeodříkající dřinu, která si jako daň bere většinu jejich volného času. Je

samozřejmé, že nemohu zařadit všechny hudebně nadané děti mezi „trpitele“,

kteří znají pouze cvičení na svůj hudební nástroj. Považuji však za nutné

poukázat právě na ty extrémní případy, ve kterých se dítě ocitá v bludném

kruhu neustálého cvičení, veřejného vystupování a soutěžení. Je nezbytné, aby

si každý budoucí pedagog uvědomil, že mít ve třídě mimořádně nadané dítě je

sice obrovskou výzvou, ale především zodpovědností. Hranice mezi snahou o

spontánní motivací dítěte a přehnanými ambicemi (jak ze strany učitele, tak i

rodičů) může být velmi tenká. Hudba byla odjakživa určena pro radost a

potěšení. Proto by učitel a rodič měli dbát o to, aby žák nejen předával radost

z hudby ostatním, ale aby radost z hudby pociťoval především on sám.
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Teoretická část práce

1 Hudební nadání

V obecné psychologii a v pedagogice se stále pracuje s pojmy nadání a talent,

jejichž definice bývá i v dnešní době nejednotná, často i rozporuplná. Část

autorů zabývající se těmito tématy totiž uvádí hudební nadání jako samotný

pojem s vlastní definicí, zatímco další považují hudební nadání pouze jako

synonymum pojmu hudební talent, hudební vlohy, apod.

Podle M. Musila je hudební nadání souhrn vlastností a předpokladů pro

určitou činnost, které jsou získány vrozeně, výchovou nebo vlastním úsilím. L.

Porter chápe hudební nadání jako potenciál pro kvalitní hudební výkon a další

autoři (např. V. Dočkal nebo B. M. Těplov) připouští spojitost hudebního

nadání s dědičnými a vrozenými schopnostmi a s ostatními rysy lidské

osobnosti. V uvedených definicích se tedy nacházejí rozdílná východiska, tedy

chápat nadání jako strukturu speciálních vloh nebo jako soubor

vlastností.1Všechny definice se ale shodují na tom, že se v podstatě jedná o

odklon od průměru, díky čemuž je člověku umožněno vykonávat činnost na

vyšší úrovni, než je tomu u běžné populace. Charakteristickými znaky

hudebního nadání je jeho raný výskyt již v útlém věku, dynamický vývoj a

posléze nadprůměrné, téměř strhující hudební výkony. V porovnání s jinými,

kterým nebyla dána tak vysoká míra hudebního nadání, jsou výkony nadaných

jedinců na zcela jiné úrovni. Tyto nadprůměrné hudební projevy jsou

specializovány na určitý druh hudební činnosti, jako je například vynikající

výkon ve zpěvu, ve hře na nástroj a podobně. Hudební nadání je však svým

způsobem závazkem, obzvlášť pokud se jedinec rozhodne vykonávat hudební

činnost na profesionální úrovni. V ten okamžik musí velkou část svého

volného času věnovat píli, cvičení a obrnit se velkou mírou trpělivosti. Při

1 SEDLÁK, F., VÁŇOVÁ, H., Hudební psychologie pro učitele. Nakladatelství Karolinum, Praha

2013, vydání 2., přepracované a rozšířené, s. 99-100.
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tvoření hudebního umění totiž nepřichází výsledky hned, nýbrž v průběhu

času.

Hudební psychologie v současné době připouští důležitou roli

dědičným a vrozeným vlohám, díky kterým vzroste pravděpodobnost výskytu

hudebních schopností, jež jsou nezbytné pro provozování hudební činnosti na

vyšší úrovni. Ovšem neopomíjí ani nutnost vnějších vlivů na rozvoj hudebních

schopností a nadání. Mezi tyto vnější vlivy patří pedagogické vedení, ale i

vlastní motivace dítěte (jedince) a jeho touha po sebezdokonalování. Hudební

nadání totiž samo o sobě nezaručuje úspěšnost provozování hudební činnosti.

Jedním z nejdůležitějších faktorů je neustálá a intenzivní píle ze strany

nadaného jedince. Ani ten nejlepší pedagog nedokáže z takového žáka vydat

to nejlepší, pokud on sám nebude chtít. V takovém případě dojde k osobní

stagnaci a nepomůže tomu ani hudební nadání dítěte.

Dalším tématem, jenž je předmětem neustálých diskuzí díky svojí

neprobádanosti, je dědičnost hudebního nadání. Už z minulosti máme

doložené důkazy o dědičnosti hudebního nadání v hudebních rodech

skladatelů či interpretů. Nejčastěji se uvádí rod Bachů, jehož hudební tradice a

provozování hudebně umělecké činnosti se předávalo z generace na generaci

bezmála dvě stě let. Předkové Johanna Sebastiana Bacha patřili mezi

významné hudebníky a čtyři z dvaceti potomků Bacha našli též uplatnění

v hudebním prostředí jako kantoři, varhaníci, skladatelé, apod. Podobným

případem je rod významných clavecinistů Couperinů. Čtyři generace z tohoto

rodu se také uplatnily v hudbě. Jedním z příkladů je i rod Bendů, ze kterého

vzešlo několik slavných a uznávaných hudebníků, skladatelů či zpěváků a

další významné rody (Sukův, Foersterův).2

Hudební nadání v hudebních rodech se uvádí jako jednoznačný důkaz o

jeho dědičnosti. Ovšem v této oblasti je spoustu neprobádaných jevů, protože

ani častý výskyt hudebního nadání v hudebních rodech nemusí nutně

2SEDLÁK, F., VÁŇOVÁ, H., Hudební psychologie pro učitele. Nakladatelství Karolinum, Praha

2013, vydání 2., přepracované a rozšířené, s. 103.
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znamenat, že se hudební nadání bude předávat. I nadaní rodiče nemusí mít

stejně nadané potomky. Problém dědičnosti je totiž značně složitější. Tímto

tématem se okolo roku 1925 blíže zabýval G. Révész. Díky svým studiím

zjistil, že pokud byli oba rodiče nadaní, výskyt hudebního nadání u jejich

potomků byl pravděpodobný z 85 %. Pokud hudebním nadáním oplýval jen

jeden z rodičů, pravděpodobnost výskytu klesla na 60 %, v případě

nemuzikálních rodičů byla už jen 25 %.3 Ovšem i v případě nadaných rodů se

v hudební psychologii objevuje spor, zda je výskyt hudebního nadání


[…]


„Jo, to určitě. Hlavně se mi líbí, že mě rodiče nikam nenutí. I když třeba ještě

nevím, jestli chci jít na konzervatoř, tak vím, že i kdybych tam vůbec nešla, tak

to nikomu vadit nebude. Spíš mi mamka povídá třeba i o jiných školách, které

by mě mohly bavit, takže si můžu vybrat podle sebe a to je super.“
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„Tak to mám radost, že máš takovou podporu od rodičů. Já Ti moc děkuji za

Tvůj čas a za rozhovor.“

U těchto posledních dvou rozhovorů se nejedná o extrémní případy, kdy jsou

děti nuceni věnovat se něčemu, co je vůbec nebaví nebo se tomu nechtějí

věnovat až do takové míry. U Pavly i Evy je zřejmé, že věnování se hudbě a

jejich hudebnímu nástroji je skutečně vnitřně naplňuje. I přesto bylo však u

Pavly zřejmé, že v jejím případě docházelo k jakémusi ostrakismu (lehčí

formě šikany), kdy ji její spolužáci naprosto přehlíželi. Díky včasnému zásahu

rodičů byla tomuto negativnímu chování vůči Pavle učiněna přítrž a šikana se

naštěstí nerozvinula do dalšího stupně. I tato zkušenost však může v dítěti

zanechat určité následky a narušit jeho psychiku. Důkazem toho je, že se Pája

o této zkušenosti nechtěla bavit a jedinou útěchou pro ní je, že z prostředí

základní školy již brzy odejde.

V obou případech bylo jasné, že podpora jejich rodičů je opravdu velká.

Právě proto u nich nedošlo ke vzniku odporu vůči hudbě nebo hudebnímu

nástroji. Do své diplomové práce jsem se tyto poslední rozhovory rozhodla

vložit proto, abych dokázala, že v případě mimořádně nadaných dětí existují i

výjimky. Pokud mají děti pevné zázemí a podporu bez přehnaných ambicí ze

strany rodičů a učitele, budou vždy spokojeny v tom, co dělají.
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Závěr

Některým dětem se doposud nepodařilo řádně začlenit do kolektivu, a to jen

proto, že jsou za svůj talent neustále napadány okolím. Jsou považovány za

podivíny, se kterými není dobré udržovat blízké vztahy, a protože „vybočují

z řady“, jsou z kolektivu vyčleněny. Důsledkem toho se dítě samozřejmě

uzavře do sebe a v některých případech jsem si všimla i narůstající nechuti k

jejich hudebnímu nástroji a k hudbě samotné. Dítě totiž hledá viníka svého

osudu a logicky dojde k závěru, že za jeho osamocený život nemůže ignorace

a omezenost okolí, ale nástroj. Samozřejmě není podmínkou, že všechny

mimořádně nadané děti jsou izolovány od svých vrstevníků a nejsou schopny

navazovat přátelské vztahy se svými spolužáky. Existují i nadaní žáci, kteří

jsou ve svém kolektivu naopak velmi populární. Na rozdílné osudy těchto dětí

jsem se detailněji zaměřila v rozhovorech, které jsem s nimi měla možnost

pořídit.

Pochopila jsem, že život mimořádně nadaného dítěte může navenek

působit bezstarostným a obohacujícím dojmem, ale pod touto skořápkou se

ukrývá mnohem hlubší význam. Něco, co z těchto dětí dělá v některých

případech osamocené a svým způsobem nešťastné jedince. Když vystupují na

pódiu, jsou z nich profesionální umělci podávající mimořádné výkony, které

naprosto odzbrojí rozum. Málokdo si ale v tu chvíli uvědomí, co vše museli

tito nadaní jedinci ve svém životě obětovat, aby dosáhli této úrovně. Za tím

vším totiž stojí nespočet hodin dřiny na úkor jejich volného času.

Velmi často se nadprůměrně nadaní žáci také setkávají s nátlakem ze

strany svého učitele nebo rodičů, kteří si jeho prostřednictvím plní své

nesplněné cíle nebo sny. Snaží se dítě dostat na co nejvyšší možnou úroveň,

ale bohužel často zapomínají na jeho další, odlišné zájmy nebo potřeby. Když

má pedagog ve své třídě mimořádně nadaného jedince, dá si pochopitelně za

cíl co nejvíce rozvinout jeho hudební schopnosti a virtuozitu. To vše je

samozřejmě v pořádku, protože pedagog by se měl snažit předat svým žákům
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to nejlepší ze sebe, ale v některých případech tato míra už překračuje hranice

únosnosti. Dítě je v podstatě pod neustálým tlakem. Doma je rodiči nuceno

cvičit několik hodin denně, v hodinách hudebního nástroje znovu dřít do

úmoru, do toho všeho veřejně vystupovat, zúčastnit se co možná nejvíce

interpretačních soutěží, aby svůj talent patřičně prokázalo, a přes všechny tyto

činnosti stíhat i přípravu do školy. V tuto chvíli se ptám, kdy tedy dítě

odpočívá, kdy si zvládne udělat čas pro své kamarády a má vůbec možnost

ukrojit kus času jen pro sebe? Má vůbec možnost poznat, zda ho nebaví i něco

dalšího, něco, co s hudbou třeba ani nesouvisí?

Tou nejdůležitější otázkou zůstává, kde je ona míra únosnosti a kdy je

tato hranice už překročena? Dítě, ať už hudebně nadané nebo ne, potřebuje

objevit sebe a to se mu podaří pouze tehdy, pozná-li, co ho baví a co ho

zajímá. Na tomto základě si totiž časem bude třeba vybírat i své budoucí

povolání, které by ho mohlo udělat spokojeným. Protože pokud děláme to, co

nás vnitřně naplňuje, jedině tehdy můžeme být skutečně šťastni.

Proto si jako pedagog myslím, nechme děti být opravdu dětmi, aby pro

ně jejich mimořádný talent byl po celý život darem a ne prokletím.
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