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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Pedagogická práce s hudebně velmi nadanými dětmi

Autorka ve své diplomové práci podrobně zkoumá důležité – a pro širší pedagogické využití -

velmi cenné téma, v němž se zaměřuje na výchovnou práci s hudebně nadprůměrně nadanými

žáky s cílem objasnit, jak jsou tyto děti paradoxně „handicapované“ oproti žákům s průměrným

nadáním. Vedle nezbytné teoretické části její práce, v níž definuje pojmy hudební nadání i

projevy „stop geniality“, podrobněji zkoumá, jak jsou děti s tímto „postižením“ vnímány jejich

okolím (a zároveň nastiňuje možnosti jejich začlenění do širšího kolektivu). Práce vychází

převážně z vlastní autorčiny pedagogické zkušenosti a je psána čtivým jazykem. Za nejcennější

považuji druhou, praktická část, která zahrnuje 6 inteview se žáky základních uměleckých škol

v bezprostřední posoutěžní atmosféře. Své respondenty si zvolila zřejmě náhodně, avšak ke

konečnému výběru zvolila kontrastní případy reakcí rodičů i pedagogů dětí. Získané poznatky

z rozhovorů jsou v podání autorky i malými, ale výraznými psychologickými portréty

respondentů, místy velmi otevřenými. Interview vedla diplomantka se značnou empatií a

zároveň nenápadně a cíleně. Každé z nich uzavírá nejen analýzu toho kterého rozhovoru, ale

jejich závěry jsou přehledně zpracovány do grafické podoby, v nichž jsou navíc zahrnuty ještě

další faktory ovlivňující volbu školy i pedagoga z pohledu žáků a jejich rodičů. Za

nejotevřenější rozhovor považuji ve shodě s autorkou interview s 10ti letou talentovanou

Markétou, z něhož jsou patrné známky pedagogického selhání učitele na ZDŠ. Autorčiny

závěru tu mají obecnou platnost.

Obzvlášť cenné je také čtvrté interview s 12ti letou Adélou, do kterého autorka originálním

způsobem včleňuje pohled jejího pedagoga. Škála „zpovídaných“ žáků je záměrně pestrá, aby

i palety problémů, jež z rozhovorů vyvěrají, byly co nejširší a směřovaly k určitému

zevšeobecnění.

Diplomová práce obsahuje co do čtenářského zážitku velmi inspirativní závěr. V něm moudře

pokládá spíše sugestivní otázky, nežli stanovuje apriorní závěry. Tuto část uzavírá pečlivý

seznam zdrojů, z nichž práce čerpá.

Práce je zpracována čtivým stylem, z kterého je patrné autorčino upřímné zaujetí pro zvolené

téma, není nikde přehlcena odborným výrazivem. Může mít proto zvláštní přitažlivost pro

všechny, kteří se pedagogickou prací s mladými interprety zabývají a zároveň i pro jejich

rodiče.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k vlastní obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2018

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl